1 XXXVIII. Romanos primo sustinebant in angustiis
 Laedaeemonii, ternaque acies tempore uno locis diversis

pugnabant; deinde crecente certamine nequaquam erat 2
 proelium par. missilibus enim Lacedaemonii pugnabant,
 a quibus se et magnitudine scuti perfacile Romanos tue-
 batur miles, et quod alii vani, alii leves admodum ictus
 erant. nam propter angustias loci confertanique turbam 3
 non modo ad emitenda eum procursu, quo plurimum
 concitantur tela, spatium habebant, sed ne ut de gradu
 quidem libero ac stabili conarentur; itaque ex adverso 4
 missa tela nulla in corporibus, rara in scutis haerebant.
 ab circumstantibus ex superioribus locis vulnerati qui-
 dam sunt; mox progressos iam etiam ex tectis non tela
 modo, sed tegulae quoque inopinantis perculerunt. sub- 5
 latis deinde supra capita scutis continuatisque ita inter
 se, ut non modo ad caecos ictus, sed ne ad inservendum
 quidem ex propinquo telum loci quiequam esset, testudine
 facta subibant. et primae angustiae paulisper sua hosti- 6
 umque refertae turba tenuerunt; postquam in patentiores
 viam urbis paulatim urgentes hostem processere, non
 ultra vis eorum atque impetus sustineri poterant. cum 7
 terga vertissent Lacedaemoni et fuga effusa superiora pete-
 rent loca, Nabis quidem, ut capta urbe trepidans, quanam
 ipse evaderet circumspectabat; Pythagoras cum ad cetera 8
 animo officioque dueis fungebatur, tunc vero unus, ne
 caperetur urbs, causa fuit: succendi enim aedificia pro-
 xima muro iussit. quae cum momento temporis arsissent, 9
 ut adiuvantibus ignem qui alias ad extingendum opem
 ferre solent, ruere in Romanos tecta, nec tegularum modo 10
 fragmenta, sed etiam ambusta tigna ad armatos pervenire
 et flamma late fundi, fumus terrorem etiam maiorem
 quam periculum facere. itaque et qui extra urbem erant 11
 Romanorum, tum maxime impetum facientes, recessere
 a muro, et qui iam intraverant, ne incendio ab tergo
 oriente intercluderentur ab suis, reepperunt sese; et Quin- 12
 etius, postquam quid rei esset vidit, receptui canere iussit.
 ita iam capta prope urbe revocati in castra redierunt.

XXXX. Quinetius plus ex timore hostium quam ex 1
 re ipsa spei nactus, per triduum insequens territavit eos
 nunc proeliis lacessendo, nunc operibus intersaepiendo
 quaedam, ne exitus ad fugam esset. his comminationibus 2

compulsus tyrannus Pythagoram rursus oratorem misit. quem Quinctius primo aspernatus excedere castris iussit, dein suppliciter orantem advolutumque genibus tandem 3 audivit. prima oratio fuit omnia permittentis arbitrio 4 Romanorum; dein cum ea velut vana et sine effectu nihil proficerent, eo deducta est res, ut iis condicionibus quae ex scripto paucis ante diebus editae erant induitiae fierent, pecuniaque et obsides accepti.

5 Dum obpugnatur tyrannus, Argivi nuntiis aliis prope super alios adferentibus, tantum non iam captam Lacedaemonem esse, ereti et ipsi, simul eo quod Pythagoras eum parte validissima praesidii excesserat, contempta paneitate eorum qui in aree erant, duce Archippo quodam 7 praesidium expulerunt. Timocratem Pellenensem, quia clementer praefuerat, vivum fide data emiserunt. huic laetitiae Quinctius supervenit pace data tyranno dimissisque ab Lacedaemone Eumene et Rhodis et L. Quinctio fratre ad classem.

1 XXXI. Laeta civitas celeberrimum festorum die-
rum ac nobile ludierum Nemeorum, die stata propter belli mala praetermissum, in adventum Romani exercitus du-
cisque indixerunt praefeceruntque ludis ipsum imperato-
rem. multa erant quae gaudium cumularent: reducti
cives ab Lacedaemone erant, quos nuper Pythagoras
3 quosque ante Nabis abduxerat; redierant qui post com-
pertam a Pythagora coniurationem et eaede iam copta
effugerant; libertatem ex longo intervallo libertatisque
auctores Romanos, quibus causa bellandi cum tyranno
ipsi fuissent, cernebant. testata quoque ipso Nemeorum
4 die voce praeconis libertas est Argivorum. Achaeis
quantum restituti Argi in commune Achaiae concilium
laetitiae adferebant, tantum serva Lacedaemon relicta et
lateri adhaerens tyrannus non sinecerum gaudium praec-
5 bebat; Aetoli vero eam rem omnibus conciliis lacerare:
cum Philippo non ante desitum bellari quam omnibus
6 excederet Graeciae urbibus; tyranno relictam Lacedaemonem, regem autem legitimum, qui in Romanis fuerit
castris, ceterosque nobilissimos cives in exilio vietros,
Nabidis dominationis satellitem factum populum Romanum.

Quinetius ab Argis Elateam, unde ad bellum Spartanum 7 profectus erat, copias reduxit.

Sunt qui non ex oppido proficiscentem bellum ges- 8 sisse tyrannum tradant, sed castris adversus Romana 9 positis castra, diuque cunctatum, quia Aetolorum auxilia expectasset, coactum ad extremum acie configere inpetu in pabulatores suos a Romanis facto: eo proelio victum 10 castrisque exutum pacem petisse, cum ecclidissent quat- tuordecim milia militum, capta plus quattuor milia essent.

XXXXII. Eodem fere tempore et a T. Quinctio de 1 rebus ad Laedae monem gestis et a M. Porcio consule ex Hispania litterae adlatae. utriusque nomine in dies ternos supplicatio ab senatu decreta est.

L. Valerius consul cum post fusos circa Litanam sil- 2 vam Boios quietam provinciam habuisse, comitiorum 3 causa Romanum rediit et creavit consules P. Cornelium Scipionem Africanum iterum et Ti. Sempronium Longum. horum patres primo anno secundi Punici belli consules fuerant. praetoria inde comitia habita: creati P. Corne- 4 lius Scipio et duo Cn. Cornelii, Merenda et Blasio, et Cn. Domitius Ahenobarbus et Sex. Digitius et T. Iuven- tius Thalna. comitiis perfectis consul in provinciam rediit.

Novum ius eo anno a Ferentinatibus temptatum, ut 5 Latini, qui in coloniam Romanam nomina deditissent, cives Romani essent. Puteolos Salernumque et Buxentum ad- 6 scripti coloni, qui nomina dederant; et cum ob id se pro civibus Romanis ferrent, senatus iudicavit non esse eos civis Romanos.

XXXXIII. Principio anni, quo P. Scipio Africanus 1 iterum et Ti. Sempronius Longus consules fuerunt, legati Nabidis tyranni Romam venerunt. iis extra urbem in 2 aede Apollinis senatus datus est. pax, quae cum T. Quinctio convenisset, ut rata esset, petierunt impetraruntque. de provinciis cum relatum esset, senatus fre- 3 quens in eam sententiam ibat, ut quoniam in Hispania et Macedonia debellatum foret, consulibus ambobus Italia provincia esset. Scipio satis esse Italiae unum consulem 4 censebat: alteri Macedoniam decernendam esse. bellum

grave ab Antiocho imminere. iam ipsum sua sponte in
 5 Europam transgressum; quid deinde facturum censerent,
 eum hinc Aetoli haud dubie hostes vocarent ad bellum,
 illinc Hannibal Romanis cladibus insignis imperator sti-
 6 mularet? dum de provinciis consulum disceptatur, praetores
 sortiti sunt: Cn. Domitio urbana iurisdictio, T.
 7 Iuventio peregrina evenit, P. Cornelio Hispania ulterior,
 Sex. Digitio citerior, duobus Cn. Corneliis, Blasioni Si-
 8 cilia, Merendae Sardinia. in Maeedoniam novum exer-
 citum transportari non placuit, eum, qui esset ibi, reduci
 in Italiam a Quinetio ae dimitti; item cum exercitum
 dimitti, qui cum M. Porcio Catone in Hispania esset;
 9 consulibus ambobus Italiam provinciam esse et duas
 urbanas scribere eos legiones, ut dimissis quos senatus
 censuisset exercitibus octo omnino Romanae legiones
 essent.

1 XXXIII. Ver sacrum factum erat priore anno,
 2 M. Porcio et L. Valerio consulibus. id cum P. Licinius
 pontifex non esse recte factum collegio primum, deinde
 ex auctoritate collegi patribus renuntiasset, de integro
 faciendum arbitratu pontificum censuerunt ludosque
 magnos, qui una voti essent, tanta pecunia, quanta ad-
 3 soleret, faciendo: ver sacrum videri pecus, quod natum
 esset inter kal. Martias et pridie kal. Maias P. Cornelio
 et Ti. Sempronio consulibus.

4 Censorum inde comitia sunt habita. creati censores
 Sex. Aelius Paetus et C. Cornelius Cethegus principem
 senatus P. Scipionem consulem, quem et priores censores
 legerant, legerunt. tris omnino senatores, neminem euruli
 5 honore usum, practerierunt. gratiam quoque ingentem
 apud eum ordinem pepererunt, quod ludis Romanis aedi-
 libus eurulibus imperarunt, ut loca senatoria secererent
 a populo; nam antea in promiseuo spectarant. equitibus
 quoque perpaucis adempti equi, nec in ullum ordinem
 saevitum, atrium Libertatis et villa publica ab isdem
 refecta amplificateaque.

6 Ver sacrum ludique Romani votivi, quos voverat Ser.
 Sulpicius Galba consul, facti. eum spectaculo eorum
 occupati animi hominum essent, Q. Pleminius, qui propter

multa in deos hominesque scelera Locris admissa in carcerem coniectus fuerat, comparaverat homines, qui pluribus simul locis urbis nocte incendia facerent, ut in consternata nocturno tumultu civitate refringi carcer posset. ea res indicio consiorum palam facta delataque ad senatum est. Pleminius in inferiorem demissus carcerem est necatusque.

XXXXV. Coloniae civium Romanorum eo anno deductae sunt Puteolos, Voltturnum, Liternum, trecenti homines in singulas. item Salernum Buxentumque coloniae civium Romanorum deductae sunt. deduxere triumviri Ti. Sempronius Longus, qui tum consul erat, M. Servilius, Q. Minucius Thermus. ager divisus est, qui Campanorum fuerat. Sipontum item in agrum, qui Arpinorum fuerat, coloniam civium Romanorum alii triumviri, D. Iunius Brutus, M. Baebius Tamphilus, M. Helvius deduxerunt. Tempsam item et Crotonem coloniae civium Romanorum deductae. Tempsanus ager de Bruttii captus erat; Bruttii Graecos expulerant; Crotonem Graeci habebant. triumviri Cn. Octavius, L. Aemilius Paulus, C. Laetorius Crotonem, Tempsam L. Cornelius Merula, Q. et C. Salonius deduxerunt.

Prodigia quoque alia visa eo anno Romae sunt, alia nuntiata. in foro et comitio et Capitolio sanguinis guttae visae sunt, et terra aliquotiens pluvit, et caput Vulcani arsit. nuntiatum est Nare anni lac fluxisse; pueros ingenuos Arimini sine oculis ac naso et in Piceno agro non pedes, non manus habentem natum. ea prodigia ex pontificum decreto procurata. et sacrificium novemdiale factum est, quod Hadriani nuntiaverant in agro suo lapidibus pluisse.

XXXXVI. In Gallia L. Valerius proconsul circa Mediolanium cum Gallis Insubribus et Boiis, qui Dorulato duee ad concitandos Insubres Padum transgressi erant, signis conlatis depugnavit. decem milia hostium sunt caesa. per eos dies collega eius M. Porcius Cato ex Hispania triumphavit. tulit in eo triumpho argenti infecti viginti quinque milia pondō, bigati centum viginti tria milia, Oscensis quingenta quadraginta, auri pondō

3 mille quadringenta. militibus ex praeda divisit in singulos ducenos septuagenos aeris, triplex equiti.

4 Ti. Sempronius consul in provinciam profectus in Boiorum primum agrum legiones duxit. Boiorix tum regulus eorum cum duobus fratribus tota gente concitata ad rebellandum castra locis apertis posuit, ut adpareret 5 dimicaturos, si hostis finis intrasset. consul ubi quantae copiae, quanta fiducia esset hosti, sensit, nuntium ad collegam mittit, ut, si videretur ei, maturaret venire: se 6 tergiversando in adventum eius rem extracturum. quae causa consuli cunetandi, eadem Gallis, praeterquam quod cunetatio hostium animos faciebat, rei maturandae erat, ut priusquam coniungerentur consulum copiae, rem trans- 7 igerent. per biduum tamen nihil aliud quam steterunt parati ad pugnam, si quis contra egredetur: tertio subiere ad vallum castraque simul ab omni parte adgressi 8 sunt. consul arma extemplo capere milites iussit; armatos inde paulisper continuuit, ut et stolidam fiduciam hosti augeret et disponeret copias, quibus quaeque portis erump- 9 perent. duae legiones duabus principalibus portis signa efferre iussae. sed in ipso exitu ita conferti obstitere 10 Galli, ut clauderent viam. diu in angustiis pugnatum est. nec dextris magis gladiisque gerebatur res quam 11 scutis corporibusque ipsis omnixi urgebant, Romani ut signa foras efferrent, Galli ut aut in castra ipsi penetra- 12 rent aut exire Romanos prohiberent. nec ante in hanc aut illam partem moveri acies potuerunt quam Q. Vietorius primi pili centurio et C. Atinius tribunus militum, quartae hic, ille secundae legionis, rem in asperis proeliis saepe temptatam, signa adempta signiferis in hostis ice- 13 runt. dum repetunt enise signum, priores secundani se porta eiecere.

1 XXXXVII. Iam hi extra vallum pugnabant quarta legione in porta haerente, cum alius tumultus ex aversa parte castrorum est exortus. in portam quaestoriam 2 intruperant Galli, resistenterque pertinacius occiderant L. Postumium quaestorem, cui Tympano fuit cognomen, et M. Atinium et P. Sempronium praefectos socium et du- 3 centos ferme milites, capta ab ea parte castra erant,

donee cohors extraordinaria, missa a consule ad tuendam quaestoriam portam et eos qui intra vallum erant, partim occidit, partim expulit castris et intrumentibus obstitit. eodem fere tempore et quarta legio cum duabus extraordinariis cohortibus porta erupit. ita simul tria proelia circa castra locis distantibus erant, clamoresque dissoni ad incertos suorum eventus a praesenti certamine animos pugnantium avertebant. usque ad meridiem aequis viribus ac prope pari spe pugnatum est. labor et aestus mollia et fluida corpora Gallorum et minime patientia sitis cum decidere pugna coegerisset, in paukos restantis impetum Romani fecerunt, fusosque compulerunt in castra. signum inde receptui ab consule datum est; ad quod pars maior repperunt sese, pars certaminis studio et spe potiundi castris hostium perstitit ad vallum. eorum pauitate contempta Galli universi ex castris eruperunt: fusi inde Romani, quae imperio consulis noluerant, suo pavore ac terrore castra repetunt. ita varia hinc atque illinc nunc fuga, nunc victoria fuit; Gallorum tamen ad undecim milia, Romanorum quinque milia sunt occisa.

XXXVIII. Galli reecpere in intima finium sese, consul Placentiam legiones duxit. Scipionem alii coniuncto exercitu cum collega per Boiorum Ligurumque agros populantem isse, quoad progredi silvae paludesque passae sint, scribunt, alii nulla memorabili gesta re Romanam comitiorum causa redisse.

Eodem anno T. Quinetius Elatiae, quo in hiberna reduxerat copias, totum hiemis tempus iure dicundo consumpsit mutandisque iis, quae aut ipsius Philippi aut praefectorum eius licentia in civitatibus facta erant, cum suae factionis hominum vires augendo ius ac libertatem aliorum deprimenter. veris initio Corinthum conventu edicto venit. ibi omnium civitatum legationes in conditionis modum circumfusas est adlocutus, orsus ab inita primum Romanis amicitia cum Graecorum gente et imperatorum qui ante se in Macedonia fuissent suisque rebus gestis. omnia cum adprobatione ingenti sunt auditae, praeterquam cum ad mentionem Nabidis ventum esset; id minime conveniens liberanti Graeciam videbatur,

6 tyrannum reliquisse non suae solum patriae gravem, sed omnibus circa civitatibus metuendum haerentem visceribus nobilissimae civitatis.

1 XXXVIII. Nee ignarus huius habitus animorum Quinetius, si sine excidio Lacedaemonis fieri potuisset, fatebatur pacis cum tyranno mentionem admittendam 2 auribus non fuisse: nunc, cum aliter quam ruina gravissima civitatis obprimi non posset, satius visum esse tyrannum debilitatum ac totis prope viribus ad nocendum 3 cuiquam ademptis relinquī, quam intermori vehementioribus quam quae pati possit remedīs civitatem sinere, 4 in ipsa vindicta libertatis peritram. praeteritorum commemorationi subiecit, proficisci sibi in Italiani atque 5 omnem exercitum deportare in animo esse: Demetriadis Chalcidisque praesidia intra decimum diem audituros dedueta, Aerocorinthum ipsis extemplo videntibus vacuam 6 Achaeis traditurum, ut omnes scirent, utrum Romanis an Aetolis mentiri mos esset, qui male commissam libertatem populo Romano sermonibus distulerint et mutatos 7 pro Macedonibus Romanos dominos. sed illis nec quid dicerent nec quid facerent quiequam umquam pensi fuisse. reliquas civitates monere, ut factis, non ex dictis amicos pensent intellegantque, quibus credendum et a quibus 8 cavendum sit. libertate modice utantur; temperatam eam salubrem et singulis [et] civitatibus esse, nimiam et aliis gravem et ipsis qui habeant praecepitem et effrenatam 9 esse. concordiae in civitatibus principes et ordines inter se, et in commune omnes civitates consularent. adversus consentientis nec regem quemquam satis validum nec 10 tyrannum fore; discordiam et seditionem omnia oportuna insidianibus facere, cum pars, quae domestico certamine inferior sit, externo potius se adplicet quam civi cedat. 11 alienis armis partam, externa fide redditam libertatem sua cura custodirent servarentque, ut populus Romanus dignis datum libertatem ac munus suum bene positum sciret.

1 L. Has velut parentis voces cum audirent, manare omnibus gudio lacrimae, adeo ut ipsum quoque confundarent dicentem. paulisper frenitus adprobantium dicta

fuit monentiumque aliorum alios, ut eas voces velut oraculo missas in pectora animosque demitterent. silentio 3
deinde facto petiit ab iis, ut civis Romanos, si qui apud
eos in servitute essent, conquisitos intra duos menses
mitterent ad se in Thessaliam: ne ipsis quidem honestum
esse in liberata terra liberatores eius servire. omnes ad- 4
clamarunt, gratias se inter cetera etiam ob hoc agere,
quod admoniti essent, ut tam pio ac necessario officio
fungerentur. ingens numerus erat bello Punico capto- 5
rum, quos Hannibal, cum ab suis non redimerentur, ve-
num dederat. multitudinis eorum argumentum est, quod 6
Polybius scribit, centum talentis eam rem Achaeis ste-
tisse, eum quingenos denarios pretium in capita, quod
redderetur dominis, statuisserint. mille enim ducentos ea 7
ratione Achaia habuit. adiee nunc pro portione, quot
verisimile sit Graeciam totam habuisse.

Nondum conventus dimissus erat, eum respiciunt 8
praesidium ab Aerocorintho descendens protinus duei ad
portam atque abire. quorum agmen imperator secutus 9
prosequentibus cunctis, servatorem liberatoremque adcla-
mantibus, salutatis dimissisque iis eadem, qua venerat,
via Elatiā rediit. inde eum omnibus copiis Ap. Clau- 10
diū legatum dimittit. per Thessaliam atque Epirum
ducere Oricum iubet atque se ibi opperiri: inde namque 11
in animo esse exerceitum in Italiam traicere. et L. Quin-
etio fratri, legato et praefecto classis, scribit, ut onerarias
ex omni Graeciae ora eodem contraheret.

LI. Ipse Chaleidem profectus, deductis non a Chal- 1
eide solum, sed etiam ab Oreo atque Eretria praesidiis,
conventum ibi Euboicarum habuit civitatum, admonitos- 2
que, in quo statu rerum accepisset eos et in quo relin-
queret, dimisit. Demetriadem inde proficiseitur; dedu- 3
ctoque praesidio, subsequentibus cunctis sicut Corinthi
et Chalcide, pergit ire in Thessaliam, ubi non liberandae 4
modo civitates erant, sed ex omni conluvione et confu-
sione in aliquam tolerabilem formam redigendae. nec 5
enim temporum modo vitiis ac violentia regia turbati erant,
sed inquieto etiam ingenio gentis, nec comitia nec con-
ventum nec concilium ullum non per seditionem ac tu-

multum iam inde a principio ad nostram usque aetatem
6 traducentis. a censu maxime et senatum et iudices legit
potentioremque eam partem civitatum fecit, enī salva et
tranquilla omnia esse magis expediebat.

1 LII. Ita cum percensuisset Thessaliam, per Epirum
2 Oricum, unde erat traiecturus, venit. ab Orico copiae
omnes Brundisium transportatae. inde per totam Italiam
ad urbem prope triumphantes non minore agninae rerum
3 captarum quam suo prae se acto venerunt. postquam
Roman ventum est, senatus extra urbem Quinctio ad res
gestas edisserendas datus est triumphusque meritus ab
4 lubentibus decretus. triduum triumphavit. die primo
arma, tela signaque aerea et marinorea transtulit, plura
Philippo adempta quam quae ex civitatibus ceperat; se-
cundo aurum argentumque factum infectumque et signa-
5 tum. infecti argenti fuit decem et octo milia pondo et
duecenta septuaginta, faeti vasa multa omnis generis,
caelata pleraque, quaedam eximiae artis, et ex aere multa
6 fabrefacta. ad hoc clupea argentea decem. signati ar-
genti octoginta quattuor milia fuere Atticorum – tetrachima
vocant, trium fere denariorum in singulis argenti est
7 pondus –. auri pondo fuit tria milia septingenta decem
quattuor et clipeum unum ex auro totum et Philippei
nummi aurei quattuordecim milia quingenti quattuorde-
cim. tertio die coronae aureae, dona civitatum, tralatae
9 centum quattuordecim, et hostiae ductae et ante currum
multi nobiles captivi obsidesque, inter quos Demetrius
regis Philippi filius fuit et Armenes Nabidis tyramni
10 filius, Lacedaemonius. ipse deinde Quinctius in urbem
est invectus. secuti currum milites frequentes, exercitu
11 omni ex provincia deportato. his ducenti quinquagena
aeris in pedites divisi, duplex centurioni, triplex equiti.
12 praebuerunt speciem triumpho capitibus rasis secuti, qui
servitute exempti fuerant.